La répartition de pares à bois à produire par CARDER pour cette phase intérimaire se 
présente comme suit (Tableau 5): 

Tableau 5. Répartition des superficies de pare a bois par département 

Départements Superficies a emblaver (ha) 
Atacora 10 
Atlantique 25 
Borgou 20 
Mono 30 
Oueme 50 
Zou 40 
TOTAL 175 

Ainsi cent soixante quinze (175) hectares de pares à bois seront installés dans le pays. Les 
superficies proposées sont fonction des actions menées sur le manioc au niveau de 
chaque départements ces dix (10) dernières années. 

•   Niveau de la Direction de l'Agriculture 

Les actions de la Direction de l'Agriculture peuvent s'inscrire dans le cadre du projet

[...]

Pour les jeunes exploitants le crédit sera a moyen terme et couvrira le coût de production 
des deux hectares par exploitant. Cette somme sera majorée de 25 pour cent pour 
permettre à chaque exploitant de survivre en attendant la récolte du manioc. Ce crédit qui 
sera accordé à 250 jeunes exploitants s'élève à la somme de sept cent quatre vingt dix 
mille (790.000) francs CFA par personne et se déscompose comme suit: 

• 632.000 F CFA pour couvrir toutes les charges de production 
• 158.000 F CFA pour survivre en attendant la récolte du manioc 

Au niveau des petits producteurs 1'appui sera envisagé sous forme de crédit intrants 
remboursables à court terme. Ce crédit couvrira les engrais, les boutures améliorées et les 
insecticides. II concernera pour cette phase trois mille (3000) producteurs qui pourront 
recevoir chacun cent vingt mille (120.000) francs CFA à raison de: 

• 20.000F CFA pour couvrir les besoins en boutures 
• 70.000F CFA pour les engrais 
• 30.000F CFA pour les insecticides 

•   Mesure d'accompagnement 

Par rapport a la cherté des intrants et dans la perspective de les rendre plus accessibles

[...]

2 CONCLUSIONS 

Le Diagnostic a permis de se faire une idée de la situation actuelle de la filière manioc au 
Bénin ainsi que des stratégies à mettre en oeuvre pour sa promotion. 

A travers les actions de la phase intermédiate, il sera possible de faire emblaver trois 
mille cinq cent (3500) hectares de manioc par trois mille deux cent cinquante (3250) 
producteurs dont deux cent cinquante (250) exploitants de type nouveau. 

La phase d'envergure du projet qui s'étend sur dix (10) ans sera 1'occasion d'étendre non 
seulement la production à un plus grand nombre de producteurs mais de développer des